
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 
 
 
Atto di Liquidazione N. Generale 393 del 28/09/2023 
 
Atto di Liquidazione N. Area 189 del 28/09/2023 
 
  
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE 

DEL COMPRENSORIO VALLE DEI GIUNCHI DALL’INVASO DEL 
BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL 
RIO MINORE. CUP D89J21017440005.  LIQUIDAZIONE SPESE 
PER INDENNITÀ TESTIMONI. 

      
 
 
 
 

 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA TECNICA 
 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL 

COMPRENSORIO VALLE DEI GIUNCHI DALL’INVASO DEL 
BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL 
RIO MINORE. CUP D89J21017440005.  LIQUIDAZIONE SPESE 
PER INDENNITÀ TESTIMONI. 

      
IL DIRETTORE D’AREA 

 
Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n° 
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione 
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta 
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco 
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 10/2022, divenuta esecutiva nei 
modi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 

Dato atto che: 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 517, 
del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in data 30 dicembre 2021, al n. 
3227, è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 
sicurezza dell'approvvigionamento idrico” - il finanziamento dell’intervento in oggetto a 
valere sul PNRR - Missione 2 - Componente 4 - Investimento 4.1, per un importo pari a 
euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00); 

- con Decreto direttoriale n. 455 del 19-07-22 e registrato alla Corte dei Conti con 
n. 2330 del 12.08.2022 è stato approvato il relativo Atto d’Obbligo che regola i rapporti 
tra il Consorzio e il Ministero finanziatore per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- Il Consorzio ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in 
argomento, redatto dall'ing. Francesco Paolo Naccari, dell'importo complessivo di € 
15.000.000,00; 

- con Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria n° 80 dell’8.05.2023 è stata 
dichiarata la conclusione favorevole del procedimento di acquisizione dei n.o. necessari 
all’esecuzione dell’intervento e l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

- con Determinazione n. 136 del 04/07/2023, che si richiama per fare parte integrante 
e sostanziale del presente atto, è stato affidato al Geom. Salvatore Scanu, in qualità di 
geometra libero professionista, il Servizio di redazione dei verbali di consistenza e di 
immissione in possesso delle aree interessate dall’occupazione temporanea degli 
immobili necessari per consentire l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione condotta 
irrigua di alimentazione del Comprensorio Valle Dei Giunchi dall'invaso del Bidighinzu e 
recupero delle acque della traversa del Rio Minori”; 

TENUTO CONTO che il Dirigente dell’Ufficio Espropriazioni del Consorzio ha emesso il 
Provvedimento d’occupazione d’urgenza temporanea non finalizzata all’esproprio, n. 3 
del 5 luglio 2023 (prot. CBN. n. 5.893 del 5.07.2023), ex art. 22 bis D.P.R. n. 327/2001, 
avente oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Next Generation UE - 
Missione 2 Componente 4 (M2C4) - Investimento 4.1 - Investimenti in infrastrutture 
idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico - Intervento di 
Completamento dei lavori di riqualificazione della condotta irrigua di alimentazione del 
Comprensorio Valle dei Giunchi dall'invaso del Bidighinzu e recupero delle acque della 
traversa sul Rio Minori. Occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio (art. 
49 DPR n. 327/2001)”.  

Considerato che il provvedimento di cui al punto precedente è stato notificato ai soggetti 
interessati con le forme degli atti processuali civili, ex art. 22 bis, comma 1°, DPR n. 
327/2001; 

Tenuto conto che, ex art. 24 del DPR n. 327/2001, lo stato di consistenza e il verbale di 
immissione in possesso devono essere redatti in contraddittorio con l’espropriando o, in 
caso di assenza o rifiuto, con la presenza di almeno due testimoni che non siano 
dipendenti del beneficiario dell’espropriazione; 

Considerato che i giorni 25, 26, 27 e 28 luglio 2023 e 9, 10, 11 agosto 2023 sono state 
espletate dal Geom. Salvatore Scanu, come sopra incaricato, le procedure per 
l’immissione in possesso dei terreni oggetto d’occupazione temporanea alle quali hanno 
presenziato, in qualità di testimoni, ex art. 24, comma 3, del DPR n. 327/2001, la Dr.ssa 
Rosanna Satta, nata a Sassari il 20.3.1975 e ivi residente in via Oriani n. 33, e il Dr. 
Enzo Antonio Lecciole Paganini, nato a Botucatu (Brasile) il 12.06.1989 e la Dott.ssa 
Bruna De Souza Camargo, nata a Botucatu (Brasile) il 13 luglio 1992, entrambi residenti 
in via Fonte Grance 19 – Spoltore (Prov. di Pescara); 

Data Testimone 1 Testimone 2 

25/07/2023 Enzo Antonio Lecciole Paganini Rosanna Satta 

26/07/2023 Enzo Antonio Lecciole Paganini Rosanna Satta 

27/07/2023 Bruna De Souza Camargo Rosanna Satta 

28/07/2023 Bruna De Souza Camargo Rosanna Satta 

09/08/2023 Bruna De Souza Camargo Rosanna Satta 

10/08/2023 Bruna De Souza Camargo Rosanna Satta 

11/08/2023 Enzo Antonio Lecciole Paganini Rosanna Satta 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere alla liquidazione di un’indennità per i 
testimoni sopraindicati, nella misura ritenuta congrua per l’attività svolta e per rimborso 
spese e ammontante a € 64,00 netti a giornata cadauno oltre a € 16.00 per trattenute 
di legge, per un totale complessivo di € 80,00 cad/giorno; 

Considerato che i suddetti testimoni sono stati impegnati per sette giorni; 

Dato atto che risulta impegno di spesa n° 328/2022 dell’intera somma di € 
15.000.000,00 sul Cap. 211132, residui, con oggetto “Finanziamento dell’intervento 
denominato completamento dei lavori di riqualificazione condotta irrigua di 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

alimentazione del comprensorio Valle dei Giunchi dall’invaso del Bidighinzu e recupero 
delle acque della traversa sul Rio Minore  CUP D89J21017440005" tra le spese in conto 
capitale del bilancio consortile, esecutivo nei modi di legge; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

 
DETERMINA 

1. Di liquidare a titolo d’indennità, per le ragioni esposte in narrativa, la somma 
complessiva prevista per ciascun testimone così come da documento allegato; 

2. Di attingere la somma complessiva di € 1.120,00 lordi dall’impegno di spesa n° 
328/2022 del lavoro in argomento a valere sul capitolo n. 211132, Residuo, con oggetto 
“Finanziamento dell’intervento denominato completamento dei lavori di riqualificazione 
condotta irrigua di alimentazione del comprensorio Valle dei Giunchi dall’invaso del 
Bidighinzu e recupero delle acque della traversa sul Rio Minore. CUP D89J21017440005”. 

3. Di inviare il presente provvedimento ai Settori Ragioneria e Affari Generali. 
 
 
  

Il Direttore di Area Tecnica-Agraria 
 

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 
 
 
 

 
 
 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

472

RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO VALLE DEI
GIUNCHI DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL
RIO MINORE. CUP D89J21017440005.  LIQUIDAZIONE SPESE PER INDENNITÀ TESTIMONI.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 189 Nr. adozione generale: 393
28/09/2023Data adozione:

28/09/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 184
previsto dal comma 3,4 dell'art. 184  del D.Lgs. n. 267/2000,  si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


